
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 43 del 29-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Approvazione del Documento unico di programmazione 
semplificato (DUP) 2026/2028 

  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00, presso 
la Sala Consiliare del Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Basciu Francesco P Sale Maria Gerolama P 
Piu Antonio A Basciu Stefano P 
Manca Donatella P Carta Marco A 
Falchi Sonia P Zoroddu Davide A 
Di Stefano Francesco P Falchi Maria Grazia A 
Pilichi Silvia P   
 
Totale presenti n.   7 e assenti n.   4. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Giuseppe Manca, con le funzioni di cui all’art. 
97, comma 4, lett.a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Sindaco, che illustra brevemente la proposta di deliberazione, 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti: 

 l’articolo 151, comma 1, del Decreto legislativo n.267 del 2000 che prevede il principio di 
programmazione quale criterio guida della gestione degli enti locali e individua nel Documento 
unico di programmazione (DUP) il fondamentale documento di programmazione dell’ente; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

 l’articolo 170, comma 4, del Decreto legislativo n.267 del 2000 che rimanda la disciplina del 
documento unico di programmazione al principio contabile applicato della programmazione di 
bilancio di cui all’allegato 4.1 del Decreto legislativo n.118 del 2011; 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028; 

Visti: 

 l’articolo 151 del Decreto legislativo n.267/2000 che prevede gli enti locali approvino il 
Bilancio di previsione entro il 31 dicembre di ogni anno; 

 il principio contabile applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 al Decreto 
legislativo n.118/2021 come recentemente aggiornato dal Decreto ministeriale 25 luglio 2023;  

 il Regolamento di contabilità approvato dall’ente; 

Rilevato che il principio contabile applicato della programmazione al punto 8, come modificato con i 
Decreti Interministeriali del 18 maggio 2018 e del 25 luglio 2023 e coordinato, al livello interpretativo, 
con il nuovo Codice dei contratti pubblici, Decreto legislativo n.36/2023, detta una disciplina speciale 
per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti e, in particolare, si considerano approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma triennale di forniture e servizi; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge n. 244/2007;  

 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 
111; 

 programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 

 altri documenti di programmazione. 

Constatato che il Decreto 25 luglio 2023 ha coordinato le disposizioni del principio contabile applicato 
della programmazione con quanto dettato dalla normativa sul Piano integrato di attività e 
organizzazione, prevedendo: 

“La programmazione delle risorse finanziarie per tutti gli anni previsti dal DUP, da destinare ai 
fabbisogni di personale è determinata sulla base della spesa per il personale in servizio e di quella 
connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di 
funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi. 

La programmazione di tali risorse finanziarie costituisce il presupposto necessario per la formulazione 
delle previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la predisposizione e 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della sezione Organizzazione 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del Decreto 
legge n.80 del 2021”; 

Considerato che l’adeguamento del principio contabile della programmazione, al contrario di quanto 
disposto dal D.l. n.80/2021, non attua alcuna distinzione tra enti sulla base del numero dei dipendenti; 

Dato atto che, pur se il principio rimanda a un momento successivo all’approvazione del Documento 
unico di programmazione e del Bilancio, il piano dei fabbisogni di personale, si è comunque ritenuto di 
includere nel DUP la suddetta pianificazione, ferma restando la successiva inclusione ed eventuale 
dettaglio, nel PIAO 2026/2028; 

Rilevato inoltre che il punto 8.4.1 del principio contabile applicato della programmazione prevede: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata, attraverso l’illustrazione delle 
spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi 
pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate; b) la coerenza della 
programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e tariffaria; d) 
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica;” 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 17.12.2025 di approvazione della 
proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 ai fini della presentazione 
al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che con la citata deliberazione, il DUP è stato adottato nella forma consentita per i Comuni 
con popolazione fino a 2.000 abitanti e che si intendono approvati, unitamente ad esso, i seguenti 
documenti di pianificazione per il triennio 2026/2028: 

 Piano dei fabbisogni del personale; 

 Programma triennale dei lavori pubblici;  

 Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

Visto l’articolo 57, comma 2, del Decreto legge n.124 del 2019 che abroga l’obbligo di adozione del 
piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 
legge n. 244/2007; 

Visto l’articolo 6 del Regolamento di contabilità armonizzata che disciplina il processo di 
predisposizione e approvazione del DUP; 

Tenuto conto che la proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 è stata 
pubblicata all’albo pretorio online in data 19.12.2025 e, nella stessa data, trasmessa ai capigruppo 
consiliari con nota prot.n.3885 del 19.12.2025; 

Acquisito ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n .267/2000, il parere dell’organo di 
revisione contabile; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo n. 267 
del 2000; 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 7 su n. 7 consiglieri 
presenti e votanti) 

DELIBERA 

Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 2000, la proposta di Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028, nella forma consentita per i comuni con 
popolazione fino a 2.000 abitanti, approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 
17.12.2025, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di pubblicare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028, sul sito istituzionale - 
Amministrazione trasparente > Disposizioni generali > Atti generali > Documenti di programmazione 
strategico-gestionale; 

 

con separata ed unanime votazione favorevole,  espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 7 su n. 
7 consiglieri presenti e votanti) 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs. n. 82/2005). 


